发文：上海证券交易所

文号：上证会字〔2005〕28 号

日期：2005-5-19

关于配合股权分置改革做好上市公司股东

大会网络投票相关技术和业务准备的通知

各会员单位：

根据中国证监会 2005 年 4 月 29 日发布的《关于上市公司股

权分置改革试点有关问题的通知》（证监发[2005]32 号）和上海、

深圳证券交易所及中国证券登记结算有限责任公司2005年 5月8

日联合发布的《上市公司股权分置改革试点业务操作指引》的有

关规定，试点上市公司的流通股股东将通过上海、深圳证券交易

所交易系统，对提交临时股东大会审议的股权分置改革方案进行

网络投票。这是股权分置改革试点工作的重要环节。为了做好网

络投票的相关技术和业务准备工作，现就相关事项通知如下。

一、会员单位应高度重视此次股权分置改革试点工作，并做

好相关技术准备，确保网络投票系统安全运行，保证投资者能充

分行使股东权利，提高审议试点公司股权分置改革方案的投票

率。

二、本所将在 2005 年 5 月 23 日至 5 月 27 日期间每日交易

                                                                                     －1－

时间内安排进行网络投票技术测试，请各会员单位积极参与，及

时发现和解决网络投票系统存在的问题（测试方案见附件 1）。

三、会员单位应在各营业部显要位置张贴试点公司股东大会

网络投票的流程和操作说明，帮助广大投资者进一步了解、掌握

网络投票的具体流程（见附件 2）。

四、在试点公司进行网络投票期间，会员单位各营业部应安

排专人接待和引导投资者，帮助投资者了解和操作本所网络投票

系统。

五、各会员单位应做好相应的应急预案，切实保证投资者在

投票期间利用交易系统成功投票。

六、在网络投票期间，证监会相关机构的现场检查小组将对

现场网络运行和柜台操作情况进行检查，各会员单位应予积极配

合。

特此通知。

附件：1.股权分置试点公司股东大会网络投票系统测试方案

2.沪市投资者就上市公司股权分置改革方案进行网

络投票操作流程

－2－

附件 1：

股权分置试点公司股东大会网络投票

系统测试方案

一、参测单位

1、上海证券交易所

2、各会员单位

二、测试内容

根据中国证监会《关于上市公司股权分置改革试点有关问题

的通知》及沪深证券交易所及中国证券登记结算有限责任公司

《上市公司股权分置改革试点业务操作指引》，现将于 2005 年 5

月 23 日至 5月 27 日期间利用本所交易系统进行股权分置试点方

案网络投票业务的相关测试。

为了提高审议试点公司股权分置改革股东大会的投票率，与

以往利用本所交易系统进行过的网络投票相比，本次股权分置改

革试点公司进行网络投票的唯一不同点是网络投票的时间从一

天延长到至少五个交易日。

本次测试通过本所 A 股、B 股交易系统对股权分置方案进行

网络投票。试点公司假定为 CX 股份公司，其股权分置方案为：

由非流通股股东向流通股股东送股和派现。本次测试的目的是帮

助广大社会公众股股东尽快熟悉网络投票的操作流程，因此目前

所有的沪市投资者和通过市值配售持有沪市上市公司股份的深

市投资者，均可以通过交易系统在指定交易的营业部进行投票。

                                                                                     －3－

在正式进行股权分置方案网络投票时，只有临时股东大会股

权登记日在册的社会公众股股东，才有权利进行网络投票。

三、测试步骤和时间

测试时间为 2005 年 5 月 23 日至 5 月 27 日，每日在交易时

间内投资者可以进行投票。

步骤 时间段 测试内容

1
9:15-9:25

（集合竞价）

不能投票

2
9:30-11:30

（上午连续竞价）

进行投票

3
13:00-15:00

（下午连续竞价）

进行投票

四、测试数据准备

社会公众股股东利用交易系统进行网络投票比照本所新股

申购操作。

4.1 投票流程

1、CX 股份公司 A 股对应的投票代码为 738999；B 股对应的

投票代码为 938999；在深交所对应的投票代码为 363999。

2、申报价格（取整数）代表股东大会议案，本次测试只有

一个议案，即由非流通股股东向流通股股东送股和派现。申报价

格为 1元，代表对该议案进行表决。如果有多个议案要进行表决，

申报价格为 1元，代表第一个议案，申报价格为 2元，代表第二

个议案，依此类推。申报股数代表表决意见，1 股代表同意，2

股代表反对，3股代表弃权。

－4－

3、对同一议案不能多次进行表决申报，多次申报的，以第

一次有效申报为准，因此提醒投资者在进行表决申报时要非常慎

重。对不符合上述要求的申报将作为废单处理。

4.2 投票数据

本所交易系统将对股东账号、投票代码、申报价格、申报数

量进行预检，不符合规定的将实时反馈错误信息。

通过本所交易系统进行投票的统计数据由本所信息公司直

接发给上市公司。

五、测试要求及注意事项

（一）要求所有会员单位参加。

（二）本次测试旨在测试与本所交易系统相连的各业务系统

的运行和准备情况，投票数据不具有任何法律效力。

六、联系电话

测试日本所现场联系电话：021-68800030*9*5。

                                                                                     －5－

附件 2

沪市投资者就上市公司股权分置改革方案

进行网络投票操作流程

1、确认自己是否为上市公司临时股东大会股权登记日登记在册

的股东。投资者可以查阅上市公司公告及股权登记日自己的持股

余额。

2、参加投票前，认真了解上市公司的股权分置改革方案，

决定自己的表决意见。

3、参加网络投票表决，其操作过程类似于买入股票。A股投

票代码为 738***，B 股投票代码为 938***，其中***为试点上市

公司 A 股、B 股相应股票代码的后三位。申报买入价格代表你要

表决的议案序号（1元代表议案一，2元代表议案二，依此类推），

申报买入股数代表你的表决意见（1股表示同意，2股表示反对，

3股表示弃权）。

4、在上市公司公告的网络投票期间内的任何一个交易日，

将你的表决意见按上述方式通过上海证券交易所的交易系统申

报。

5、通过深交所市值配售持有沪市上市公司股份的投资者，

可以通过深交所的交易系统投票，投票代码为 363***,其中***

为沪市上市公司 A 股股票代码的后三位。申报买入价格、买入股

－6－

数的约定同第 3点。

6、注意事项

（1）对股权分置改革方案不能多次进行表决申报，多次申

报的，以第一次申报为准。

（2）投资者在现场投票、委托独立董事投票、网络投票三

种方式中只能选择一种行使表决权。对于重复投票，按照现场投

票优先于委托独立董事投票，委托独立董事投票优先于网络投票

的原则进行统计。

（3）为了避免申报拥堵，投资者在网络投票期间内，应尽

早投票，不要等到最后一天投票。

（4）同时持有一家上市公司 A 股和 B 股的投资者，其应分

别投票。

（5）对不符合上述要求的申报将作为无效申报，不纳入表

决统计。

（6）参加本所交易系统网络投票，投资者无需支付任何费

用。

                                                                                     －7－

投资者进行网络投票举例

    假定有一家沪市上市公司，其 A 股股票代码为 600999（对应

的投票代码为 738999），B 股股票代码为 900999（对应的投票代

码为 938999）。该公司被确定为股权分置试点公司，按照规定将

为股东表决提供网络形式的投票平台。投资者进行网络投票时，

－8－

可参照如下的举例：

1、在临时股东大会确定的股权登记日持有该公司 A 股的投

资者对该公司的股权分置改革试点方案投同意票，其申报如下：

投票代码 买卖方向 申报价格 申报股数

738999 买入 1 元 1 股

2、在临时股东大会确定的股权登记日持有该公司 A 股的投

资者对该公司的股权分置改革试点方案投反对票，其申报如下：

投票代码 买卖方向 申报价格 申报股数

738999 买入 1 元 2 股

3、在临时股东大会确定的股权登记日持有该公司 B 股的投

资者对该公司的股权分置改革试点方案投同意票，其申报如下：

投票代码 买卖方向 申报价格 申报股数

938999 买入 1 美元 1 股

4、在临时股东大会确定的股权登记日通过深圳市值配售持

有沪市上市公司股份的深市投资者，要通过深交所的交易系统对

该公司的股权分置改革试点方案投票。如某一深市投资者对该公

司的改革方案投了同意票，其申报如下：

投票代码 买卖方向 申报价格 申报股数

363999 买入 1 元 1 股

                                                                                     －9－